
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI SCALENGHE 
                 Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO SEGRETERIA 

 
N. 5 DEL 16/01/2024 

 
OGGETTO: Sviluppo del progetto educativo/culturale "Voglio essere cittadino" - 
Determinazioni in merito alla realizzazione di un evento previsto per la data del 27 
gennaio in occasione      del Giorno della Memoria presso la ex Chiesa di San 
Bernardino - Impegno di spesa e liquidazione.      
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

23/01/2024 

 
Scalenghe, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 

Determinazione n.5  del 16/01/2024 

OGGETTO: Sviluppo del progetto educativo/culturale "Voglio essere cittadino" - Determinazioni in 

merito alla realizzazione di un evento previsto per la data del 27 gennaio in occasione      del Giorno 

della Memoria presso la ex Chiesa di San Bernardino - Impegno di spesa e liquidazione.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Richiamata la D.G.C. n. 2 del 11/01/2024 con la quale l’Amministrazione comunale ha: 
 
 

1. espresso atto di indirizzo favorevole alla realizzazione dell’evento, previsto per la data del 27 

gennaio in occasione del Giorno della Memoria presso la ex Chiesa di San Bernardino, nell’ambito 

dello sviluppo del progetto educativo/culturale "Voglio essere cittadino" che ha l’obbiettivo di 

proporre spazi di riflessione comunitaria e di consapevolezza civile su temi importanti per la 

società attuale; 

2. preso atto che, per l’organizzazione dell’evento sopra descritto, l’Associazione di promozione 

sociale Baracca & Burattini avente sede in Pinerolo – Via Montegrappa n. 33 – c.f. 94571110017, 

con nota acclarata al protocollo comunale n. 0011121 del 28/12/2023, si è resa disponibile a 

collaborare mediante la rappresentazione dello spettacolo “Gli altri li troveranno nei fossi” e con 

un incontro mirato tra le protagoniste in scena e i giovani che frequentano la scuola secondaria di 

I grado del paese,  a fronte di un erogazione liberale da parte del Comune, ai sensi del D.Lgs. 

117/2017, finalizzata al perseguimento dei fini statutari dell’Associazione, nella misura di € 

900,00; 

3. dato atto che l’Associazione di promozione sociale Baracca & Burattini rilascerà una ricevuta ad 

avvenuto versamento da parte del Comune, valida ai fini fiscali, unitamente a regolare 

rendicontazione dell’attività svolta e che la predetta somma di € 900,00, ritenuta congrua quale 

contributo a favore dell’Associazione per la realizzazione del programma di cui sopra, avrà 

copertura in apposito stanziamento di bilancio; 

 
Dato atto che necessita provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 
VISTI: 

- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il provvedimento della Sindaca n. 1 del 16.05.2023 di nomina del Responsabile del Servizio 

Segreteria; 
- il provvedimento della Sindaca n. 13 del 19.12.2023 di nomina del Responsabile del 

Servizio Economico Finanziario; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 in data 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026; 

- la deliberazione G.C. n. 165 del 19/12/2023 di assegnazione delle risorse del P.E.G. ai Responsabili 
dei Servizi; 

 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
2. di prendere atto che per la realizzazione dell’evento previsto per la data del 27 gennaio in 

occasione del Giorno della Memoria presso la ex Chiesa di San Bernardino, nell’ambito dello 
sviluppo del progetto educativo/culturale "Voglio essere cittadino", l’Associazione di promozione 
sociale Baracca & Burattini avente sede in Pinerolo – Via Montegrappa n. 33 – c.f. 94571110017, con 
nota acclarata al protocollo comunale n. 0011121 del 28/12/2023, si è resa disponibile a collaborare 
mediante la rappresentazione dello spettacolo “Gli altri li troveranno nei fossi” e con un incontro 
mirato tra le protagoniste in scena e i giovani che frequentano la scuola secondaria di I grado del 
paese,  a fronte di un erogazione liberale da parte del Comune, ai sensi del D.Lgs. 117/2017, 
finalizzata al perseguimento dei fini statutari dell’Associazione, nella misura di € 900,00; 

 
3. di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di €. 900,00 a 

favore dell’Associazione di promozione sociale Baracca & Burattini avente sede in Pinerolo – Via 
Montegrappa n. 33 – c.f. 94571110017, per lo svolgimento del programma di cui sopra a titolo di 
contributo, imputando la spesa  nel seguente modo: 

 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroagg. 104 

Cap./Art. 1480/5 Descrizione Contributi per iniziative culturali 

Creditore 
Associazione di promozione sociale Baracca & Burattini – Pinerolo, Via 

Montegrappa n. 33 – c.f. 94571110017 

Causale 
Contributo liberale per organizzazione evento previsto per il 27/01/2024 in 

occasione del Giorno della Memoria 

Importo € 900,00 

 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Settore Economico-
Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);  
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5. di liquidare  la somma di € 900,00,  a favore dell’Associazione di promozione sociale Baracca & 
Burattini avente sede in Pinerolo – Via Montegrappa n. 33 – c.f. 94571110017 a titolo di erogazione 
liberale ai sensi del D.Lgs. 117/2017, dopo l’avvenuta rappresentazione dello spettacolo previsto per 
il 27 gennaio 2024 e l’avvenuto svolgimento dell’incontro mirato tra le protagoniste in scena e i 

giovani che frequentano la scuola secondaria di I grado del comune; 
 

6. di prendere atto che l’Associazione rilascerà una ricevuta ad avvenuto versamento da parte del 
Comune, valida ai fini fiscali, unitamente a regolare rendicontazione dell’attività svolta; 
 

 
7. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000 e s.m.i. il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge 208/2015; 

 
8. di dare atto, inoltre, che: 

a. la presente determinazione, viene pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente - Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” del sito web 
istituzionale (artt. 26 e 27, D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33); 

b. la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 
32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 

c. il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è 
pubblicato nella sezione “Le Pubblicazioni – sottosezione Determine” (art. 23 del D. Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO SEGRETERIA 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Scalenghe, lì 16/01/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MAZZOTTA Dott.ssa C. Donatella 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[ ] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[X] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

 2024 88 2140 1480 5 U.1.04.03.99.
999 

BARACCA & BURATTINI 
ASSOCIAZIONE DI 

PROMOZIONE SOCIALE 

Contributo liberale per evento 
previsto per la data del 27 gennaio 
2024 in occasione del Giorno della 
Memoria 

900,00 

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 

                                                €       

 

Scalenghe, lì 16/01/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to:FENOGLIO Dott.ssa Valeria 

 
 

 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Scalenghe, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 
 


